1. Cf. le 6^e répons aux Vigiles du vendredi saint dans la liturgie cistercienne : « Animam meam dilectam tradidi in manus iniquorum... »

ad amicitiam. 7. Ecce *iustus* de praeterito, *quid* faciet de
 65 futuro, qui *septies* cadit in die? Cuius ab *adolescencia*
sensus proni sunt ad malum, quis servabit eum in bono?
 Aut si ceciderit, quis levabit eum? *Vae soli! Si ceciderit,*
 non est qui sublevet eum. Audeo dicere, sine Spiritu solus
 1842 D est. Nam sine Spiritu Christum solum habens, solus est.
 70 Non enim sine causa post Christum mittitur Spiritus :
Expedit, inquit, *vobis ut ego vadam*; alioquin, *Paraclitus*
non veniet.

8. Dicamus simpliciter, fratres, maxime propter simplices
 et illiteratos fratres qui supra sermonem trivii loquentes
 75 non intelligunt. Potens quisquam rationem ponit cum
 servo suo : accusatum de damno sibi illato convincit;
 convictum tenet, arguit, suffocat, donec reddat *novissimum*
quadrantem, et de iniuria poenam iudicariam det. Quid
 ergo? Dimittitur, sed non diligitur. Dicitur ei : *Vade, et*
 80 *amplius noli peccare, ne deterius tibi contingat*. Liber es,
 sed si incideris in manus meas, non sic evades. *Horrendum*
est enim incidere in manus Domini. 9. Sed quis poterit ab
 1843 A occasionibus domini sui se servus custodire? Quomodo
 poterit durare, si in omnibus vult eum dominus suus
 85 observare, si nil donare, si omnia imputare? Infelix
 servus, cui dominus suus imputat omne peccatum. Ideo
 qui sapiens est servus, postquam domino suo omnia resti-
 tuit, de caetero eius gratiam quaerit et amorem de reliquo
 et bonam pacem in futuro, ne velit adversus eum occasiones

65 ab om. M || 66 ad : in m cum Vg. || a malo M || servavit M ||
 68 Spiritus M || 68-69 post solus est add. est S add. Christus Mm ||
 73 fratres om. m || 75 intelligant M || 79 sed non diligitur om. m ||
 post et add. iam m cum Vg. || 82 est om. S || quis : qui M || 85 si^a om.
 M || 89 in : de m

a. Cf. Ps. 10, 4. Ps. 118, 164. Prov. 24, 16 || b. Gen. 8, 21 || c. Eccl.

pour la justice, pas pour l'amitié. 7. Maintenant, l'homme
 est juste en ce qui regarde le passé : que fera-t-il dans
 l'avenir, lui qui tombe sept fois le jour^a? Lui dont « les
 sens sont dès la jeunesse portés au mal^b », qui le maintiendra
 dans le bien? Ou s'il tombe, qui le relèvera? « Malheur
 à qui est seul! S'il tombe, il n'y a personne pour le relever^c. »
 J'ose le dire, sans l'Esprit il est seul. Oui, qui a le Christ
 1842 D sans l'Esprit est seul. Ce n'est pas en effet sans raison
 qu'après le Christ est envoyé l'Esprit : « Il vous est avan-
 tageux, dit-il, que je m'en aille; autrement, le Paraclet
 ne viendra pas^d. »

8. Parlons simplement, frères, surtout à cause des frères
 simples et sans lettres qui ne comprennent pas les gens
 dont les discours passent le langage commun¹. Quelqu'un
 de puissant demande des comptes à son serviteur; il l'accuse
 de lui avoir fait tort, il le convainc, il le tient, il l'invective,
 il l'étouffe^e, jusqu'à ce qu'il restitue « le dernier quart
 d'as^f » et qu'il subsiste une peine judiciaire pour le dommage
 causé. Qu'en sera-t-il? Le voilà relâché, mais non pas
 aimé. Il s'entend dire : « Va et ne pêche plus, de crainte
 qu'il ne t'arrive pire^g. » Tu es libre, mais si tu retombes
 entre mes mains, tu n'échapperas pas comme cela. C'est
 chose effroyable que de tomber aux mains du Dieu vivant^h.

9. Mais quel serviteur pourra se défendre de toutes les
 1843 A surprises de son maître? Comment pourra-t-il tenir si
 le maître veut tout épier, ne rien pardonner, tout lui
 imputer? Malheureux le serviteur à qui son maître impute
 ses péchésⁱ! Aussi le serviteur sensé, après avoir tout
 restitué à son maître, sollicite-t-il sa grâce par ailleurs,
 son amour quant au reste et sa bonne paix à l'avenir
 pour lui ôter l'envie de chercher à le prendre en faute

4, 10 || d. Jn. 16, 7 || e. Cf. Matth. 18, 23-28 || f. Matth. 5, 26 || g. Jn 8,
 11 ; 5, 14 || h. Cf. Hébr. 10, 31 || i. Cf. Ps. 31, 2

1. Cf. *Serm.* 37, 1815 B ; *Serm.* 48, 1853 D.

90 quaerere, accusatorem facile recipere; et post omnia osculum, quasi et caritatis et pacis signaculum, non praetermittit.

10. Haec est igitur, dilectissimi, praesentis diei gratia. Convicti sumus de rapina, et quod solvere non potuimus, 95 solvit pro nobis Christus. Facti sumus liberi, sed nondum amici. Evasimus de praeterito, sed securi non sumus de 1843 B futuro. Et quis iterum adversus iustitiam eius stare poterit, si caritas eius nil remittit? Et quis eum celare quidquam poterit, si caritas eius non operit? 11. Hoc totum, carissimi, 100 quod tam prolixè tractamus, considerans propheta David, paucis absolvit: *Ante faciem*, inquit, *frigoris eius*, id est ante rigorem duritiae eius et inflexibilis iustitiae cuncta observantis et imputantis, *quis sustinebit?* *Emittet*, inquit, *verbum suum*, id est Christum, *et liquefaciet*, id est solvet, 105 *ea*. Christus enim omnia solvit, qui nimirum *opera diaboli* solvere venit. *Flabit*, inquit, *spiritus eius*, sicut hodie, cum *factus est de caelo sonus tamquam advenientis spiritus*, id est venti, *vehementis*, et quae solutae erant *aquae* per Verbum, *fluent sine impedimento* per Spiritum in vitam 1843 C *aeternam*. 12. Datur itaque per Spiritum sanctum gratia 111 post iustitiam; et servus qui dimissus est liber per Filium, efficitur hodie amicus per Spiritum. Hodie, post iustitiam de iniuria acceptam, osculatur Dominus servum, immo amicus amicum *osculo oris sui*. Si enim Filius os Patris 115 recte intelligitur, recte et Spiritus osculum oris dicitur. Osculum ergo signaculum est in posterum dilectionis et